
VY_12_INOVACE_CJL_DRD_14
Digitální učební materiál
Sada: Komplexní jazykové a stylistické rozbory pro vyšší gymnázium
Téma: Jazykový rozbor – neumělecký text
Autor: PhDr. Lenka Drdlová
Předmět: Český jazyk
Ročník: 2. ročník VG
Využití: Prezentace určená pro procvičení a opakování učiva
Anotace: Materiál opakuje a procvičuje informace z oblasti jazykového stylu 

publicistického, z oblasti fonetiky, slovotvorby, syntaxe, literární teorie.



Cesta na Everest už je jako dálnice
Zdolal všechny osmitisícovky na zeměkouli, bez kyslíku vystoupal na Mount Everest       
a stal se jedním z nejslavnějších horolezců světa, ale rozhovory Reinhold Messner
dodnes dává jen zřídka. Jeho uzavřenost je pověstná. Po velehorách už ve svých téměř
sedmdesáti neleze,  v rodných Dolomitech však na „nějakou skálu“ ještě vystoupá 
a hlavně se věnuje svému muzeu. V něm vystavuje vzácnou sbírku soch, obrazů           
a dalších uměleckých předmětů hlavně z Tibetu, Afriky, Indie a Nepálu, které
nashromáždil během svých cest po horách.
Nejméně dvakrát jste byl v Himálaji prohlášen za mrtvého, ztratil jste bratra               
a spoustu kamarádů. Proč celý život tak riskujete?
Není šílencem ten, kdo leze na nejvyšší vrcholy planety a uvědomuje si, že při tom
může zahynout, ale horolezec, který jede do Himálaje a odmítá si přiznat, že vysoko
v horách číhá téměř na každém kroku smrt. Říkám o sobě, že jsem člověk na hraně.
Miluji divokou přírodu, kde se pohybuji na pokraji lidských možností a spoléhám se jen
na vlastní síly. Vyhledávám nebezpečné situace, ale zároveň dělám vše pro to, abych
nepřišel o život. Toužím po volnosti, a ne po městech, v nichž se lidé tlačí v tramvajích
a houkají na sebe v zácpách. Musím být stále aktivní, pokud si mám uchovat tělesné 
I duševní zdraví.



1) Rozeber 1. souvětí v odpovědi R. Messnera.

2) Vysvětli, proč se v souvětí Toužím po volnosti,…..
píše před spojkou a čárka.

3) Uveď výslovnost slov všechny, nashromáždil, 
ztratil. Zdůvodni, o jaký jev se jedná.

Obr. 1



4) Jak se označuje vyjádření „v horách číhá smrt“? 
Uveď ještě jiný příklad.

5) Najdi v textu slova složená.

6) Najdi v textu několikanásobný větný člen a urči 
jeho druh.



7) Urči slovní druh následujících slov: osmitisícovka, 
nejméně

8) Který sport považuješ za adrenalinový? Z jakého 
důvodu?

Obr. 3



Řešení:

1) 1 VHa                                       1 VHb

2VV Pk   - 3 VV Pk                      5 VV Pk   - 6 VV Pk                                               

4VV Pt                                                     7 VV Pt

2) jedná se o vztah odporovací; a = ale

3) [fšechni], [nazhroma:žďil], [stratil]; spodoba znělosti

4) personifikace; vítr zpíval

5) zeměkoule, velehory, horolezec

6) soch, obrazů a předmětů – Pkn; z Tibetu, Afriky, Indie a 
Nepálu – Pum; bratra a spoustu - Pt

7) osmitisícovka – podst. jméno, nejméně – číslovka,



Zdroje

Magazín Víkend DNES: Pravidelná příloha deníku MF Dnes. Praha: MAFRA,

a.s., 4.-5. května 2013. ISSN 1210 1168.

rubrika Rozhovor, autor Dana Emingerová

s. 13 - 15

[cit. 2013-05-08]

Obr. 1, 2, 3, 4: vlastní tvorba – všechna práva vyhrazena



Děkuji za pozornost.

Gymnázium Nové Město na Moravě

Obr. 4


